
REGISTRO GENERALE N. 283 del 06/10/2017 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 283 del 06/10/2017 

DETERMINAZIONE N. 114 del 05/10/2017 
PROPOSTA N. 362 del 05/10/2017 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPETTANZE LUGLIO/AGOSTO 2017.LL.RR N.11 DEL 08/05/1985 E N.43 

DEL 14/09/1993E SS.MM.II. PROVVIDENZE A FAVORE DEI NEFROPATICI 
 
VISTO il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio-

Assistenziale e Culturale alla alla Dr.ssa Antonella Contini con decorrenza dal 12 giugno 2015; 

ATTESA la competenza per materia del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in particolare l’art. 125, 

comma 11; 

Vista la legge regionale n. 23/2005; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilita`; 

Visto il vigente regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in economia; 

 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017 approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 10 del  31 gennaio 2017, in cui sono state allocate ai capitolo/spesa 10455,02 ( l.r 

11/85 nefropatici); 

 

 

Vista la legge LL.RR N.11 DEL 08/05/1985 E N.43 DEL 14/09/1993e L.R 4/88. Provvidenze a favore dei 

nefropatici; 

 

VISTE le circolari Assessorato regionale dell’Igiene e della Sanità e dell’Assistenza Sociale Direzione 

Politiche Sociali Servizio Programmazione e Integrazione Sociale: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 283 del 06/10/2017 

a) Circolare RAS n. 1528 del 15.02.2010 avente ad oggetto: L.R n. 3 del 7 agosto 2009, art 8 

comma 21- adeguamenti alle LLRR n. 11/85 e 43/93; 

b) Circolare RAS n. 14406 del 05.10.2011 avente ad oggetto: L.R n. 3 del 7 agosto 2009, art 8 

comma 21- adeguamenti alle LLRR n. 11/85 e 43/93; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 4/22 del 03.02.2015 avente ad oggetto: LL.RR N.11 DEL 

08/05/1985 E N.43 DEL 14/09/1993E SS.MM.II. PROVVIDENZE A FAVORE DEI NEFROPATICI. RICONOSCIMENTO 

BENEFICI PER L’ANNO 2015” in cui si prevedeva di riconoscere, a far data dal 01.02.2015, le 

provvidenze di cui alla ex legge 11/85 ee ss. mm.ii  come nella misura indicata: 

 

a) € 196,77 di assegno mensile; 

b) € 29,04 rimborso spese soggiorno giornaliere + 50% rimborso spese giornaliere per 

accompagnatore; 

c) € 1/5 del prezzo della benzina per ogni Kilometro percorso quale rimborso spese viaggio; 

ACCERTATO che l’utente in questione ha dichiarato di non beneficiare di sussidi da parte di altri 

enti previdenziali ed assicurativi, o altri enti anche sulla base di normative statali e regionali; 

ACCERTATO, altresì, il reddito del nucleo familiare dell’utente; 

CONSIDERATO che l’utente usufruisce dell’autovettura con accompagnatore, con la quale si reca 

al centro Dialisi di Sassari, percorrendo dalla propria abitazione una distanza di 35 Km (Totale A/R 

70 Km); 

VISTE le Leggi Regionali N.11/85 e 43/93 e ss.mm. ii , in base alle quali l’utente in questione spettano 

le provvidenze come da allegato “A” (la persona viene indicata con le sole iniziali, trattandosi di 

dato sensibile ai sensi del DLgs 196/2003 e ss.mm.ii) e più specificatamente: 

d) € 196,77 di assegno mensile; 

e) € 19,36  rimborso spese soggiorno giornaliere + maggiorazione del 50% per rimborso spese 

giornaliere accompagnatore; 

f) Euro 1/5 del prezzo della benzina per ogni Kilometro percorso quale rimborso spese 

viaggio; 

VISTE le regolari certificazioni presentate, pervenute da parte dell’utente di cui all’ “Allegato A” (la 

persona viene indicata con le sole iniziali, trattandosi di dato sensibile ai sensi del DLgs 196/2003 

s.m), depositato agli atti dell’Ufficio Socio-Assistenziale, tendente ad ottenere i benefici previsti 

dalla L.R. N 43/93), recante il numero dei trattamenti dialitico presso il centro di Servizio Nefrologia e 

Dialisi Presidio Ospedaliero di Sassari, relativo al mese di luglio/agosto 2017, rilasciato ai sensi 

dell’art.3 della citata legge regionale, depositato agli atti; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 283 del 06/10/2017 

DATO ATTO che, a seguito di regolare istruttoria, il fabbisogno per il mese di luglio e agosto 2017 è 

stato quantificato in € 1208,52; 

RICHIAMATE Le seguenti Determinazioni del Direttore delle Politiche Sociali Servizio Interventi 

integrati alla persona: 

-  n. 3548/REP n.  77 del 28 marzo 2017 n. 203/462 avente ad oggetto: “Bilancio regionale 

2017. Impegno complessivo di € 12.000.000,00 per l’anno 2017 in favore dei Comuni a titolo 

di acconto per la concessione e l’erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di 

cittadini. L.R 26 febbraio 1999, n. 8 – art. 4 – commi 1,2,3,7 lett. a – b- c, art. 10 – comma 2 e 

L.R n. 9/2004 – art.1, comma 1, lettera f). Fondo regionale per la non autosufficienza ”, in cui 

veniva stanziato in favore del Comune di Romana, in particolare per leggi di settore ex L.R 

8/99, per la somma pari a € 4.704,24; 

- n. 3548/REP n.  77 del 28 marzo 2017 n. 203/462 avente ad oggetto: “Bilancio regionale 

2017. Impegno complessivo di € 12.000.000,00 per l’anno 2017 in favore dei Comuni a titolo 

di acconto per la concessione e l’erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di 

cittadini. L.R 26 febbraio 1999, n. 8 – art. 4 – commi 1,2,3,7 lett. a – b- c, art. 10 – comma 2 e 

L.R n. 9/2004 – art.1, comma 1, lettera f). Fondo regionale per la non autosufficienza ”, in cui 

veniva stanziato in favore del Comune di Romana, in particolare per leggi di settore ex L.R 

8/99, per la somma pari a €13.686,04; 

DATO ATTO che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento occorre dare attuazione alle 

disposizioni contenute nell’art. 26 e 27 del D.L 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Ritenuto provvedere in merito; 

DETERMINA 

DI impegnare e liquidare, per i motivi di cui in narrativa, la somma pari a € 1208,52, per le 

provvidenze di cui alla ex legge regionale 11/85 e ss.mm.ii  a favore dei nefropatici, per il mese di 

luglio/agosto 2017, in favore dell’utente di cui all’allegato “A” (la persona viene indicata con le 

sole iniziali, trattandosi di dato sensibile ai sensi della legge DLgs 196/2003 e ss.mm.ii recante le 

modalità di calcolo; 

 

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto pari a € 1208,52 sarà imputata al cap 

10455,02 Missione 12 -  Programma 05  Conto competenza 2017; 

DI DARE ATTO che: 

- le provvidenze anzidette saranno erogate secondo le modalità stabilite dalla normativa sopra 

citata; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione prevista dall’art. 26 e 

27 del DL 33/2013 ( in quanto vengono trattati dati sensibili, oppure dati soggetti a rischi specifici). 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 283 del 06/10/2017 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 362 del 05/10/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 05/10/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 362 del 05/10/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 10455 2 560 1 1.208,52 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2017 686 1 560 --------- OMISSIS --------- 1.208,52 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CALARESU 
CARMELA  il 06/10/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 440 

 
Il 10/10/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 283 del 06/10/2017 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE SPETTANZE LUGLIO/AGOSTO 2017.LL.RR N.11 DEL 08/05/1985 E N.43 DEL 14/09/1993E 
SS.MM.II. PROVVIDENZE A FAVORE DEI NEFROPATICI 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 10/10/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 283 del 06/10/2017 

                                                                                                                                                                                                 
collegate. 


